[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2013 г.
                                    № 1427                                   г.  Цимлянск
Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по инфраструктурному

обустройству в Цимлянском районе земельных

участков, подлежащих предоставлению
для жилищного строительства семьям,
имеющим трех и более детей

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства
Российской Федерации от 28.12.2012 № 2599-р «План мероприятий
(«дорожная карта») и  в   целях   реализации   перечня   поручений   Президента   Российской Федерации   по    итогам    совещания    по    вопросам    бюджетов   субъектов Российской   Федерации   4   декабря   2012   года   № 3411,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по инфраструктурному обустройству в Цимлянском районе земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей, согласно приложению.
2.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по строительству, коммунальной инфраструктуре и архитектуре Ковалева Г.Н.
     Исполняющий обязанности

     Главы Цимлянского района                                                   А.А. Козлов
Постановление вносит
отдел коммунальной инфраструктуры и
архитектуры Администрации района

Приложение

к постановлению

Администрации Цимлянского района
от 04.12.2013 г. № 1427
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по инфраструктурному
обустройству в Цимлянском районе земельных участков,
подлежащих предоставлению для жилищного строительства
семьям, имеющим трех и более детей
I. Общее описание
Целью Плана мероприятий («дорожной карты») по инфраструктурному обустройству в Цимлянском районе земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей (далее – «дорожная карта»), является бесплатное предоставление в 2013 – 2016 годах обустроенных инфраструктурой земельных участков всем гражданам, имеющим трех и более детей, проживающим в Цимлянском районе и изъявившим желание  их получить с целью строительства жилья.

Из проживающих в районе 283  семьи, имеющих трех и более детей, 261 – изъявили желание бесплатно получить земельный участок с целью строительства жилья.

Расчетная потребность в земле для обеспечения земельными участками 283 семьи указанной категории составляет ориентировочно 52,7.
25 участков планируется выделить в 2013 году, остальные около 300 участков, обеспеченных инфраструктурой, – в 2014 – 2016 годах.

Пунктом 2 «а» Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» Правительству Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации поручено разработать комплекс мер по улучшению жилищных условий семей, имеющих трех и более детей, включая создание при поддержке субъектов Российской Федерации и муниципальных образований необходимой инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых указанной категории граждан на бесплатной основе.

В Цимлянском районе обеспечение инфраструктурой земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим 3-х и более детей, решается в рамках муниципальных программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, а также областных долгосрочных целевых программ.

В соответствии с Областной долгосрочной целевой программой «Развитие жилищного строительства в Ростовской области на 2010 – 2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Ростовской области
от 13.11.2009 № 600, финансирование работ по обеспечению инженерной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей, осуществляется за счет средств местных бюджетов при условии подтверждения их решением представительного органа муниципального образования о бюджете муниципального образования.

Главам муниципальных образований Цимлянского района рекомендовано при формировании муниципальных бюджетов на 2014 год и последующие годы, а также при корректировке бюджета на 2013 год предусматривать средства на разработку проектов планировки вышеуказанных территорий и линейных объектов, а также проектов сетей инженерных коммуникаций для территорий, приоритетных для развития малоэтажного жилищного строительства.

Одной из причин, сдерживающих темпы предоставления земельных участков, является дефицит финансовых средств в бюджетах городского и сельских поселений района.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24.07.2008
№ 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» принятие решения о предоставлении земельных участков допускается только после обеспечения земельных участков объектами инфраструктуры.

В части бесплатного предоставления многодетным семьям земельных участков, находящихся в федеральной собственности, внесены изменения в Областной закон от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
В целях обеспечения данной территории инженерной инфраструктурой предусмотрены следующие мероприятия:

разработка проекта планировки и межевания территории;
выполнение кадастровых работ и постановка на кадастровый учет вновь образованных земельных участков;

вынос границ земельных участков на местность.

По результатам разработки проекта планировки земельного участка будут уточнены:

параметры застройки;

нагрузки на инженерную инфраструктуру (для дальнейшего решения вопросов подключения (присоединения) к инженерным сетям);

территории, необходимые для размещения инженерно-транспортной и социальной инфраструктуры, включая необходимые затраты.

Кроме того, в 2013 – 2016 годах планируется предоставить многодетным семьям  175 земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а в 2013 – 2018 годах – 325 участков.

Таким образом, в результате реализации «дорожной карты» предоставление земельных участков в Цимлянском районе составит:

175 земельных участков – в 2013 – 2016 годах, что позволит обеспечить
175 многодетные семьи, изъявившие желание бесплатно получить земельные участки с целью строительства жилья;

325 земельных участков – в 2013 – 2018 годах (с учетом прогнозируемого роста многодетных семей, изъявивших желание бесплатно получить земельные участки с целью строительства жилья.

II. План мероприятий
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Источник

финансирования

	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Земельные участки на территории Цимлянского района общей площадью 52,7 га

	1.1.1.
	Разработка проектов планировки и межевания территории. Выполнение кадастровых работ и постановка на кадастровый учет земельных участков. Вынос границ земельных участков на местность
	–
	+
	+
	–
	–
	–
	включение городского и сельских поселений Цимлянского района в областную программу «Обеспечение доступным и комфортным

жильем населения Ростовской области» для софинансирования

	1.1.2.
	Проектирование и строительство объектов внешней инженерной инфраструктуры
	–
	–
	+
	+
	+
	+
	включение городского и сельских поселений Цимлянского района в областную программу «Обеспечение доступным и комфортным

жильем населения Ростовской области» для софинансирования

	1.1.3.
	Проектирование и строительство объектов внутриплощадочной инфраструктуры
	–
	–
	–
	+
	+
	+
	местные

бюджеты

	1.1.4.
	Предоставление

2360 земельных участков
	–
	–
	–
	–
	1000
	1360
	включение городского и сельских поселений Цимлянского района в областную программу «Обеспечение доступным и комфортным

жильем населения Ростовской области» для софинансирования

	2.
	Вовлечение в оборот земельных участков, всего по Цимлянскому району

	2.1.
	Планируемое в Цимлянском районе предоставление земельных участков составит:

325 земельных участков  – в период 2013 – 2018 годов,
что позволит обеспечить
325 многодетные семьи, прогнозируя рост числа многодетных семей, изъявивших желание бесплатно получить земельные участки с целью строительства жилья
	25
	50
	50
	50
	50
	100
	–

Примечание.

«+ » – выполнение мероприятий в указанном году.

                                         Верно: управляющий делами                                                         Н.И. Безбабнов
[image: image2.png]

1
5